
JUDETUL BRASOV
PRIMARIA COMUNEI HARMAN

PROIBCT DE HOTARARE
Nr. 75 din 2018

- privind stabilirea impozitelor si taxelor pentru anul20l9 it

Primarul comunei Harman
Atahzand necesitatea stabilirii impozitelor, taxelor locale,

aplicabile in anul fiscal 2019 in Comuna Harman conform pre
modificarile si completarile ulterioare

Y azand urmdtoarele prevederi legale :

- art. 27 , art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b) 9i alin. (4) lit. c), art. 45 din
locale nr.21512001, republicat5, cu modifrcdrile qi completdrile ulteri
- art. 5 alin. (1) lit. a) 9i alin. (2), afi.16 alin. (2), art.20 alin. (1) lit.
aIin. (2) $i (3) din Legea m. 27312006 privind finantele publice
completdrile ulterioare;
- Ar1.l,art.2alin(1)lit.h precum si cele ale Titlului IX din Legea nr.22
cu modificarile si completdrile ulterioare
- art. 344 din Legea m. 20712015 privind Codul de procedurd fiscald;
- aft. I alin. (4) lit. 1), arr. 8 alin. (3) lit. i), art. 43 alin. (7) 9i art.
serviciilor comunitare de utilitdfi publice nr. 5112006, republicatd, cu
ulterioare;
- Ordonan{ei Guvemuluinr.28l2}08 privind Registrul Agricol, apro
prin Legea nr.9812009, cu modificdrile gi completdrile ulterioare;
- art. 5 alin. (2) lit. k), art.26 alin. (1) lit. b) 9i c), alin. (3), alin. (5) 9i al
de salubrizare a localitalilor nr. 10112006, republicatd;
- aft. 6lit. b) din Ordonanla Guvernuluirr.9912000 privind comerciali
de pra\d., republicatd, cu modificdrile gi completdrile ulterioare;
- art. 14 din OrdonanJa Guvernulur nr. 2112002 privind gospoddrirea I
aprobatd cu modificdri gi completdri prin Legea m. 51512002
- Legii nr. 180/ 2002 pentru aprobarea Ordonantei Guvernului nr.

al contraventiilor;
Yazand referatul intocmit de

de asigurare a veniturilor proprii
cheltuielilor publice locale, pe de o
parte

parte, precum gi condiliile locale

In temeiul aft.45 alin.6 din Legea rtr.2I5l2001 legea
republicata

PROPUN

Art. I Cota impozitului pentru cladirile rezidenliale Ei cladirile
alin 1 din Legea nr.22712015 privind Codul Fiscal, aflate in propri
stabileqte Ia valoarea de 0,12 %o.

Art.2 (1) Se stabilesc valorile impozabile exprimate in lei

sef serviciu financiar contabil si
ale bugetului local pentru anul

din Legea nr.22712015 privind Codul Fiscal, dupa cum vrmeaza:
conform art. 457 alin.2

una Harman

elor speciale si
lerilor codului

amenzilor
f,tscal cu

administraliei publice

), aft. 27, art. 30 qi art, 761

locale, cu modificdrile gi

12015 privind Codul fiscal,

aIin. (2) lit. d) din Legea
completdrileifrcirile gi

cu modificdri qi completdri

(8) din Legea serviciului

rea produselor gi serviciilor

litalilor urbane gi rurale,

1 privind regimul juridic

nAnd seama de necesitdtile
19, in scopul acoperrni

specifice zosei pe de altd

publice locale

anexi prevdzutd"la art. 457
persoanelor fizice se



VALORILE IMPOZABILE

pe metru pdtrat de suprafald construitd desfaguratd la cl6diri, in cazalpersoanelor fi lce

Tipul cl[dirii

NIVELURILE APLI( ABILE IN ANUL FISCAL 2OI8

Valoarea impozabild eilm2 )

Cu instalalii de apd,
canalizar e, electrice g i
incdlzire IcondiJii cun rlativel

Fdrd instalalii de apd,
c analizar e, ele ctric itate
sau incdlzire

0 z

A.Cladire cu cadre din beton armat sau cu pereti exteriori
din caramida arsa sau din orice alte materiale rezultate in
urma unui tratament termic si/sau chimic

1000 600

B. Cladire cu peretii exteriori din lemn, din piatra naturala,
din caramida nearsa, din valatuci sau din orice alte
materiale nesupuse unui tratament termic si/sau chimic

300 200

C.Cladire-anexa cu cadre din beton armat sau cu pereti
exteriori din caramida arsa sau din orice alte materiale
rezultate in urma unui tratament termic si/sau chimic

200 175

D. Cladire -anexa cu pereti exteriori din lemn, din piatra
nahxala, din caramida nearsa, din valatuci sau din orice alte
materiale nesupuse unui tratament termic si /sau chimic

t25 75

E. In cazul contribuabilului care detine la aceesi adresa
incaperi amplasate la subsol, demisol si/sau la mansarda,
utilizate ca locuinta, in oricare dintre tipurile de cladiri
prevazute la lit. A-D

75% dn suma care s-?

cladirii
aplica 75% din suma care s-ar

aplica cladirii

F. In cazul contribuabilului care detine la aceesi adresa
incaperi amplsate la subsol, la demisol si/sau la mansarda,
utilizate in alte scopuri decat cel de locuinta , in oricare
dintre tipurile de cladiri preyazule la lit. A-D

50 % dn suma care s-
cl[dirii

r aplica 50% din suma care s-ar
aplica cl[dirii

(2) Se stabileqte o cotA adi{ionald de 6o/oincazultaxelor prev
Art.3 - Se stabilesc cotele pentru calculul impozitului per

persoane frzice conform art. 458 alin. 1,3 ;i 4 din L m.221.12015 prir,
lutmeaza"

- alin.( 1) Pentru clddirile nerezidentiale aflate in proprietatea perso
clddiri se calculeazd,prinaplicarcaunei cote de I,2%o;

- alin. (2) Pentru clddirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoal
activitaf din domeniul agricol, impozitul pe clddiri se calculeazd prin
asupra valorii impozabile a clddirii;

- alin (3) rn cazul in care varoarea clddirii nu poate fi calculatd con.
impozitul se calculeazd prin aplicarea cotei de 2Yo asupravalorii impo
aft.457.

Art. 4 - (1)Se stabileste cota de 0,2o/o aplicata asupra valc
rezidentiale detinute de persoanele juridice conform art. 460, alin 1 c

Codul Fiscal;
(2) Cota impozituluiltaxei pentru clddirile nerezidenliale prevd

Legea nr. 22712015 privind codul Fiscal, aflate in proprietatea sau defi
se stabileqte la valoarea de 1 %o.

.e la alin (1)
cladirile nerezidentiale
Codul Fiscal dupi cum

ftzice, impozitul pe

Ior frzice, utllizate pentru
rlicarea unei cote de 0,4Yo

rm prevederilor alin. (1),
rbile determinate conform

impozabile a cladirilor
L nr.22712015 privind

utd la aft. 460 alin.2 din
ute de persoanele juridice,

1d

SE



(3) Pentru clddirile nerezidenliale aflate in proprietatea lor juridice , utilizate pentru
activitdli din domeniul agricol, impozitul pe clddiri se calculeazd,prin
asupra valorii impozabile a clbdirii conform prevederilor art 460 alin.3
Codul Fiscal

licarea unei cote de 0,4o/o

din L rn.22712015 privind

(a) In cazulin care proprietarul clddirii nu a actualizatvalr
ultimii 3 ani anteriori anului de referinld, cota impozitului/taxei pe

impozabild a clddirii in
iri este de 5%o, conform

prevederilor art 460 alin.8 din L m.22712015 privind Codul Fiscal;
Art. 5 Nivelul impozitului pe teren prevdzut Ia art. 465 alin. 2 din Legea nr.22712015

privind Codul Fiscal, in cazul unui teren amplasat in intravilan, inre
categoria de folosinfd, terenuri cu construc[ii, impozitulltaxape teren

in registrul agricol la

suprafelei terenului exprimatd in ha cu suma corespunzdtoarc, prevdzu
stabileste prin inmullirea
in tabelul urmdtor :

Art. 6 In cazul terenurilor prevazute la art.465 alin 4 din m.22712015 privind
codul Fiscal din comunaHarman se stabilegte o cotd adilionald de2r9

Art.7 (1) in cazul unui teren amplasat in extravilan prevdzutl

(2) Se stabilegte o cotd adilionald de 21Yo in cazul impozitului
Art. 8 Se aproba aplicarea cotei adiJionale de Iloh asupta

cazul) prevazute la art.470 din Legea nr.22712015 cu modifrcarile
vederea calcularii impozitului pe mijloacele de transport

art. 465 alin.7
prin inmul{irea

din Legea
suprafeleim. 22712015 privind Codul Fiscal, impozitul/taxa pe teren se stabil

terenului exprimatd in ha cu suma corespunzdtoare prevdzutd,in tabel urmator:

vdzut la alin 1

rilor (maxime unde este
completarile ulterioare in

Art. 9 Pentru mijloacele de transport hibride, impozitul dato se reduce cu50Yo .

Art.10 (1) Impozitul pe clddiri, impozitul pe teren, impozi pe mijloacele de transport

Comuna Harman NIVELUzuLE APLICABILE
FISCAL 2017 - (lei/ha)

ENTRU ANUL

Nivelurile impozituluil taxei pe localitdli

Sat Harman Rang IV
Sat Podu Oltului Rans V

Cafegoria de folosin{5

Teren cu constructii
Teren arabil

Vie pe rod, alta decat cea prevaztrta la nr. crt. 5.1

Vie pana la intrarea pe rod
Livada pe rod, alta decat ceaprevazutalam.crt. 6.7

Livadapanala intrarea pe rod
Padure sau alt teren cu vegetatie forestiera, cu exceptia
celui orevazut la nr. crl.7. 1

Padure in varsta de pana la20 de ani si padure cu rol de
protectie

Teren cu apa, altul decat cel cu amenjari piscicole
Teren cu amenajari piscicole
Drumuri si cai ferate

se pldtegte anual, in doud rate egale, plnd,la datele de 31 martie pi 30 mbrie, inclusiv.



(2) lmpozitul pe cl6diri, impozitul pe teren, impozitul pe mrj
aceluiaqi buget local de cdtre contribuabili, de pan6 la 50 lei inclusiv
primul termen de platd.

(3) Pentru plata cu anticipalie aimpozitului pe clddiri, impozi
mijloace de transport datorutpentru intregul an de cdtre contribuabilii
de 31 martie a anului 2019, se acordd o bonificaJie dup6 cum urmeazd

a) incazul impozitului pe cladiri la I\yo
b) in cazul impozitului pe teren la l\yo
c) incazul impozitului pe mijloace de transportla l0o/o

Bonificalia pentru plata cu anticipaJie este prevazutd,la art. 4
472 alin2.

Art. 11 (1) Taxa pentru eliberarea certificatelor de urbanism
din Legea rtr. 227/2015 privind codul Fiscal, in comuna Han
corespunzdtoare prevdutd in tabelul urm6tor:

oacele de transport, datom
se pldtegte integral pAnd I

ului pe teren gi impozitul p
persoane frzice,pdnd, la dat

i2 ahn (2), art. 467 alin.2 s

prevdzutd de arl. 474 alin.1
ran este egald cu sumr

Suprafa{a pentru care se obfine certificatul de urbanism -lei-

a) pdna la 150 m2, inclusiv 6
b) intre 151 qi 250 m2, inclusiv
c) intre 251 qi 500 m2, inclusiv 9
d) intre 501 qi 750 m2, inclusiv I2
e) intre 751 si 1.000 m'. inclusiv I4
f) peste 1.000 m2, 14+

m2

0,01 lei/m'z, pentru fiecare
care depdqe;te 1.000 m,

(2) Taxa pentru eliberarea certifrcatului de urbanism pentru o zond
din taxa stabilitd conform alin. (1).

(3) Se stabileEte o cotd adifionald de 50yo in cazul taxelor pentrr

rrald este egald" cu 50Yo

eliberarea certificatelor de

atorat
ind la

upe
data

ma

pent
urbanism prevdzute laalin (1).

Art.l2 (1) Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de re comisia de urbanism qi
amenajarea teritoriului, de cdtre primari sau de structurile de speci
judelean prevdzutd, de art. 474 alin.4 din Lesea nr.22712015
in sumd de 15 lei .

alin. 10 din Legea m.22712015 privind codul Fiscal, se calculeazi
teren ce vor fi efectiv afectali la suprafala solului de foraje qi excavdri

la relelele publice de apd,, canarizare, gaze tercnice,energie electricd,
cablu prevdzute de art. 474 alin. 15 din Legea rtr.22712015 privind
pentru fiecare racord.

(2) Se stabilegte o cotd aditionald de l2yo in cazul taxei
Art.16-( 1 )Taxa pentru eliberarea certihcatului de nomenclatura

de art. 474 alin 16 din Legeanr.227l20l5 privind codul Fiscar, este
(2) Se stabileqte o cotd adilionald de 10ohin cazultaxei prev

(2) Se stabilegte o cotd adilionald de l2o/oincazultaxei p laalin 1.
Art.13 (1) Taxa pentru eliberarea autorizafiei de foraie sau vdrr prevdzutd la art. 474

itate din cadrul consiliului
Codul Fiscal, se stabileqte

in inmulgirea ff. de m2 de
u o valoare de 15 lei.

de racorduri, brangamente
lefonie qi televiziune prin

I Fiscal, este de 13 lei

la alin 1

tradalasi adresa
9lei.

prevdzuta

e la alin 1.

(2) Se stabileqte o cotd adifionald de 12Y, in cazul taxei laalin 1.
Art.l4 (1) Taxapentru autorizareaamplasdrii de chiopcuri, con inere, tonete, cabine, spalii

de expunere, corpuri gi panouri de afiEaj, firme Ei reclame situate cdile gi in spaliile publice
prevdzute la art.474 alin.74 drnLegearn.22T/20r5 privind codul
fiecare m2 de suprafafd ocupata de construc(ie.

iscal, este de 8 lei pentru

(2) Se stabileqte o cotd adiJionald de l0o/oincazultaxei prev laalin 1.
Art.15 (1)Taxa pentru eliberarea unei autorizalii privind lucrdrir

Art.17 (1) Taxa pentru eliberarea autoriza\iilor sanitare de
suma de 20lei.

ionare se stabilegte in



a)
b)
c)
d)
e)

D
g)
h)

D

(2) Se stabileqte o cotd adilionald de l,0o/oin cazultaxei prev
Art.18 Taxa pentru eliberarea atestatului de producdtor, se

lei/exemplar, respectiv, 15 lei/top- taxa pentru eliberarea carnetului de
din sectorul agricol prevdzutd,de art. 475 ahn.2 dinl-egea rtr.227120

Art.19 Taxa pentru eliberareaJvizarea anuald, a autorrzaliei pri
de alimentafie publicd prevdzutd.ra art. 475 arin. 3 din Legea m.227
se stabilegte diferenliat pe zonele din cadrul localitalii, in func{ie de su
respective, dupd cum utmeazd..
1) - 150 lei pentru o suprafafa aferentd de p6nd la 500 m2 inclusi
2) - 250lei pentru o suprafa![ mai mare de 500 m,

Art.20 Cota taxei pentru servicii de reclamd gi publicitate
nr.22712015 privind Codul Fiscal, se stabileEte in procent de 3 o/o

de reclamd qi publicitate.
Art.2l (1) Taxa pentru afigaj in scop de reclamd gi publicitate

Legea nr.22712015 privind codul Fiscal, se determind prin inmul{irea
m' a suprafefei afigajului pentru reclamd qi publicitate cu suma 32 rei,
locul in care persoana deruleazd o activitate economicd, gi cu suma de
panou, afigaj sau oricdrei alte structuri de afigaj pentru reclamd qi publi

(2) Se stabilegte o cot6 adilionala de l0%o in cazul taxelor pre
Art.22
a) Se aproba aplicarea cotei de 2%olacalculul impozitului
b) Se aproba aplicarea cotei de 5Yolacalculul impozitului pre
Art.23 (1) Se aprobd majorarea cu 300 o/o,incepdnd cu al trei

terenul agricol neingrijit timp de doi ani consecutivi, in condilii
Consiliului Local.

(2) Criteriile de incadrare a terenurilor in categoria celor
stabilesc prin HotdrAre a Consiliului Local.

Art,24 (1) Se aprobd majorarea cu 300 oh a impozitului pent
in intravilanul Comunei Harman.

(2) criteriile de incadrare aclddirilor in categoria celor prevdzu
prin HotdrAre a Consiliului Local.

Art.25 Se aproba impozitele, taxele locale, taxele speciale ,scu
anul fiscal 2019 cu influentele ce deriva prin aplicarea articolel or r-24
impozitul gi taxa pe clddiri - Anexa nr.1
impozitul gi taxa pe teren - Anexartr.2
impozitul pe mijloace de transport - Anexa nr.3
taxe pentru eliberarea certificatelor, avizelor si autorizatiilor - Anexa
taxa pentru folosirea mijloacelor de reclamd gi publicitate - Anexa nr.5
impozitul pe spectacole - Anexa nr.6
taxe speciale si alte taxe locale-Anexa nr.7
scutiri- Anexa nr.8
limitele minime gi maxime ale amenzilor in cazul persoanelor fizice gi

Art.26 Se aproba scaderea ramasitelor in cuantum de pana la
Art.27 Prevederile prezentei se completeazd, cu prevederile

privind codul Fiscal cu modificarile si completarile ulterioare, prec
subsecvente in vigoare.

Art.28 Anexele l- 9 fac parte integrantd din prezenta.
Art.29-Prezenta va intra in vigoare la data de 01 ianuarie2}r9.
Art.30 Cu ducerea la

comunei Harman prin

PRIMAR
DISOR MI

T LEGALITATE
AR PIRU GEO

te la alin 1.

in suma de 60 de
izare aproduselor

ileste

5 privind Codul Fiscal.
ind de sfr qur ar ea activ itdlii

15 privind Codul Fiscal,
aferente ativitdlilor

de art. 477 dinl,esea
licd la valoarea serviciilor

prevdzutd.de art. 478 din
. de m2 sau a fracliunii de
cazul unui afigaj situat in

3 lei in cazul oricdrui altui
itate.

la alin 1.

azut la art. 481 alin 2 lit.a
Iaart.481 alin 2lit.b

an, a impozitului pentru
stabilite prin hotdrAre a

dzute la aliniatul (1)

clbdirile neingrij ite situate

la aliniatul (1) se stabilesc

ri si amenzile aplicabile in
cum urrneaza:

leu.
Legii nr.

$l cu

Anexa nr.9

227108.09.2015
actele normative

imputemiceste primarul


